
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – base, o servidor RAUL DE 
PAULA MELO, Agente Administrativo, matrícula n° 55586305/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 994065
PORTARIA Nº 637/2023– GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março 
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos 
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2194622 de 
09/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada para participar do Curso 
de Pós Graduação em Cuidados Paliativos no Hospital Israelita Albert Eins-
tein, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, nos períodos de 19 a 22/10/2023, 
30/11 a 03/12/2023 e 07 a 10/03/2024.

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO QTD. DE 
DIÁRIAS

ANA PAULA BORGES DE SOUZA  
54181125/5

COMISSIONADO 
(MÉDICO)

19 A 22/10/2023 3 E ½
30/11 A 03/12/2023 3 E ½

07 A 10/03/2024 3 E ½
 
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos 
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 994136

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 806/2023 - NPAS/PRES/FSCMPA
A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa 2020/124964, 
designada através da PORTARIA Nº793/2023 NPAS/PRES/FSCMPA, de 
03 de outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.564, de 04 de outubro de 
2023, expedida pelo Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, Bruno Mendes Carmona, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE
DESIGNAR, o servidor, Sr. Cassius Cley Barros da Silva, Assistente Admi-
nistrativo, matricula 57192729/1, para, sob compromisso, desempenhar 
as funções de secretário da Comissão supramencionada.
Belém , 04 de outubro de 2023.
ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA
Presidente da Sindicância - 2020/124964

Protocolo: 994112
PORTARIA Nº 804/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2033653
RESOLVE: 
I- DESIGNAR o servidor Carlos Antonio Tavares, Coordenador de Almo-
xarifado, matrícula Nº: 5468264/3, Telefone: (91) 4009-2371, Email: 
almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 175/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 040/2023/FSCMPA; firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa ART MÉDICA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o 

n.º 02.626.340/0001-58, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR – MANTA TÉRMICA PEDIÁTRICA E ADULTO COM 
GERADOR DE AR EM COMODATO
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadu-
al 870/13, a servidora Lívia Félix de Oliveira, Enfermeira, matrícula Nº: 
54195751/1, lotada na CALM/FSCMPA, Telefone: (91) 4009-2371, Email: 
livia.felix@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de outubro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 994514

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº652/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, de 23/08/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº35.526 de 31/08/2023 .
Referente ao período de concessão:
JUVENAL COSTA, Id. Funcional nº57192719/1, cargo: assistente adminis-
trativo.
ONDE SE LÊ: 01/07/2023 a 02/08/2023;
LEIA-SE: 01/07/2023 a 29/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMOSA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 994152
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 730/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 11 DE SETEMBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.554, DE 26/09/2023.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral para MOISES 
PINHEIRO ARAÚJO, PAE E-2023/2213302.
ONDE SE LÊ: a contar de 01/10/2023.
LEIA-SE: a contar de 01/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 994167
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 729/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 11 DE SETEMBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.554, DE 26/09/2023.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral para ADRIANO 
NEGRAO DOS SANTOS, PAE E-2023/2213350.
ONDE SE LÊ: a contar de 01/10/2023.
LEIA-SE: a contar de 01/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 994168

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 175/2023/FSCMPA
Ref.: Pregão Eletrônico SRP nº 040/2023/FSCMPA - PAE nº E-2023/2033653
Data de Assinatura: 02/10/2023
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar – manta térmica pediátri-
ca e adulto com gerador de ar em comodato.
Vigência: 02/10/2023 a 02/10/2024
Valor: R$ 831.901,00
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288; FON-
TES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006962, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, e seus respectivos superá-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratada: ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF n.º 02.626.340/0001-58
Endereço: Rod. Anel Viário, Galpão 3B armz. 8 e 9, nº 4902, Cond Log 
Maracanaú, Bairro Boa Esperança, Maracanaú-CE, CEP: 61.935-180, tele-
fone: (85) 3278-2844 / 99203-6678
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 994510

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/2023
Às 11:00 horas do dia 03 de outubro de 2023, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº E- 2023/2106540, Pregão SRP nº 041/2023. As empresas vencedoras 
a seguir;


